In eminentiori parte posite sunt reliquie que erant in quodam philacterio aureo, quod dedit comes Philippus, scilicet : de ligno Domini, de spongia, de spinis, de presepio, de sepulchro, de cunabulo. Hoc philacterium primo fuit domini Roberti, comitis Flandrie, qui interfuit captioni Jerusalem et Antiochie cum Godefrido de Buillon et aliis baronibus multis. Super idem philacterium faciebant dictus comes Philippus et predecessores ejus jurare in precipuis quibusdam causis; super quod cum quidam miles juraret et perjuraret, videntibus omnibus, dextera ejus super illud philacterium extenta dirigit, ita quod retrahere non potuit donec confessus est coram omnibus se perjurasse... Unde quotiescumque deferabatur in medio predictum philacterium, multo timore et horrore concutiebantur omnes qui super illud jurare habebant. Hoc philacterium, quia conquassatum erat et parvum, conflatum est, et aurum positum in hac tabula, et reliquie hinc collocate. Sub eisdem reliquiis insertum est philacterium aureum quod dedit domina Mathildis, Flandrie comitissa, in quo est portio ligni Domini et capilli B. M. V. ², et alie reliquie sicut in carta secundum formam hujus tabule confecta continentur. In parvis philacteriis

1. Voir dans le *Glossarium* de du Cange l'article *Juramenti ad sanctorum reliquias*.

2. « Une image de Nostre Dame, tenant son enfant, posée sur un soubassement quarré, appuyé sur quatre Lyons, le tout d'argent doré. Cette image, enrichie d'émaux sur lesquels sont représentés les mystères de la Nativité et Passion de Notre Seigneur et les armes de la reine Jeanne d'Evreux. Elle a sur la teste une couronne d'or, les fleurons de laquelle, comme aussi tout le rond, sont enrichis de précieux saphirs, grenats et très belles perles. Elle tient en la main droite une fleur de lys d'or, assise sur un branchage d'or et enrichie de grenats, perles et rubis. Derrière la fleur de lys, sur un champ d'émail vert, on lit ces mots : *Des cheveux de Nostre Dame. Des vestemens de Nostre Dame.* Autour du soubassement de l'image sont ces mots : *Cette image donna céans Madame la Reyne Jeanne d'Evreux, Reyne de France et de Navarre, compagne du Roy Charles, le 28 avril 1339.* » (Dom Millet, *le Trésor sacré de Saint-Denis*, p. 91.) L'épithaphe de Jeanne d'Evreux, morte en 1370, porte : « Laquelle Reyne donna... cette image de N. Dame, laquelle est d'argent doré, où il y a de son lait, de ses cheveux et de ses vestemens. » (D. Millet, p. 270.) — « Une grande image, d'argent doré de Notre Dame, tenant à la main droite une fleur de lis d'or émaillé, sur laquelle on lit ces mots : *Des cheveux de Notre Dame.* Ce reliquaire a été donné par Jeanne d'Evreux, reine de France. » (*Le Trésor de S.-Denis en France*, 1783, p. 8.)